5

Дело № 5-83-367/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт.Советский

   10 ноября 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Кочубей Александра Владимировича, паспортные данные, работающего в должности инженера-гидротехника в ГУП РК «Крыммелиоводхоз», состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Кочубей А.В. 04 сентября 2020 года в 10 часов 10 минут по месту своего жительства по адресу: адрес, нарушил правила хранения: газового пистолета «PERFECTA Mod. FBI 8000» калибра 8 мм, без номера; 1 боеприпаса к нарезному огнестрельному оружию 5,45 мм и 2 газовых пистолетных патронов 8мм без соответствующего разрешения, чем нарушил ст.ст.13, 22 ФЗ от 13 декабря 1996г. №150-ФЗ «Об оружии». Своими действиями Кочубей А.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ.

Кочубей А.В. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии с частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ - нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

Согласно 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ "Об оружии" газовые пистолеты, револьверы, сигнальное оружие, холодное клинковое оружие, предназначенное для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, граждане Российской Федерации имеют право приобретать на основании лицензии на приобретение оружия с последующей регистрацией оружия в двухнедельный срок в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту жительства. По лицензии на приобретение оружия допускается регистрация не более пяти единиц указанных видов оружия. Лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. Срок действия лицензии пять лет. По окончании срока действия лицензии он может быть продлен в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Заслушав пояснения привлекаемого, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Кочубей А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении № РК-251725/1209 от 19 сентября 2020г.;

 - копией постановления №3343 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 02 сентября 2020г.;

 - копией акта обследования жилого помещения от 04 сентября 2020г.;

 - копией письменных объяснений Кочубей А.В. от 04 сентября 2020г.;

 - копией заключения эксперта №5/410 от 10 сентября 2020г.;

 - копией справки ОЛРР (по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю;

 - постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 сентября 2020г.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При рассмотрении данного дела об административном правонарушении суд учитывает задачи Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, которыми являются: охрана жизни и здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения незаконного оборота гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия (далее именуется - оружие) и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд находит вину Кочубей А.В. как лица, хранившего в нарушение правил оружие и патроны к нему, установленной и доказанной совокупностью исследованных доказательств. У суда отсутствуют сомнения, как в наличии события правонарушения, так и в виновности Кочубей А.В. в совершении вмененного правонарушения.

Действия Кочубей А.В. суд квалифицирует по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, поскольку он виновен в хранении в нарушение правил оружия и патронов к нему.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения Кочубей А.В. от ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ не имеется и из материалов административного дела не усматривается.

Статья 3.1 КоАП РФ устанавливает, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Цель административного наказания в силу положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в виде предупреждения совершения новых правонарушений.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие либо отягчающие административную ответственность.

Изучением личности привлекаемого ч.4 ст.20.8., судом установлено, что он работает в должности инженера-гидротехника в ГУП РК «Крыммелиоводхоз», состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние Кочубей А.В., а также наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении Кочубей А.В. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Кочубей А.В. наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему.

Согласно требованиям ст. 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Таким образом, вещественные доказательства: газовый пистолет «PERFECTA Mod. FBI 8000» калибра 8 мм, без номера; 1 боеприпас к нарезному огнестрельному оружию 5,45 мм и 2 газовых пистолетных патрона 8мм, подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 20.8 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать Кочубей Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601203010008140.

Разъяснить Кочубей Александру Владимировичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со КоАП РФ.

Газовый пистолет «PERFECTA Mod. FBI 8000» калибра 8 мм, без номера и 2 газовых патрона калибром 8мм, по материалу КУСП №2508, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району (квитанция №63) – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная